
 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO  

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0041720-16.2015.8.26.0100 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representado pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial de 

SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos autos em 

referência, com fulcro no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de 

janeiro de 2022.  

fls. 2561



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO .............................................................................. 3 

I.2. ENDEREÇOS - FILIAIS ............................................................................... 4 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 4 

A. Balanço Patrimonial .............................................................................. 5 

B. Demonstração de Resultado do Exercício .......................................... 13 

C. Fluxo de Caixa .................................................................................... 14 

D. Funcionários ........................................................................................ 15 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................... 16 

IV. CONCLUSÃO ............................................................................................ 18 

V. ENCERRAMENTO .................................................................................... 19 

 

  

fls. 2562



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

I. INTRODUÇÃO 
 

1. A empresa SINA COMÉRCIO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., constituída há mais de 

uma década, tem como objeto social o comércio, importação e exportação de 

grãos, sementes, produtos alimentícios e produtos para ração, assim como 

prestação de serviços de assessoria comercial e promoção de vendas e, ainda, 

de transporte rodoviário de carga intermunicipal. 

 

2. No ano de 2012, a empresa apresentou queda 

em seu faturamento devido à alta competitividade internacional, sendo a 

situação agravada a partir de 2013 em decorrência da redução de oferta de 

capital de giro, levando ao pedido de Recuperação Judicial em 10 de julho de 

2015, o qual teve seu processamento deferido em 04 de agosto de 2015. 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO 
 

3. A SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., inscrita no CNPJ 09.374.458/0001-85, tem 

sede na Alameda Santos, n° 445 – Andar 3, Sala 308 B, Cerqueira Cesar – São 

Paulo – SP – CEP: 01.419-000.  

 

4. O capital social é de R$ 500.000 (quinhentos 

mil reais), divididos em 500.000 (quinhentas mil) quotas no valor nominal unitário 

de R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizado em moeda corrente do 

País, distribuídas entre os sócios quotistas da seguinte forma: 

 

fls. 2563



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

 

I.2. ENDEREÇOS - FILIAIS 

 
5. A SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA., possui filial no seguinte endereço: 

 

 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
 

6. Cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca das suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir 

dos documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa; e, (D) Funcionários. 

 

Sócio Quotas % R$

Dadia S/A 499.900   99,98% 499.900   

Marcilio Mendes Ferreira 100           0,02% 100           

500.000   100,00% 500.000   

Filial

Rua Franscico Machado, n° 965 - Loja 02 - Vi la  Cruzeiro - Paranaguá - PR - CEP: 83.221-640

fls. 2564



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

8. As informações que seguem foram compiladas 

dos balancetes mensais disponibilizados pela Recuperanda, de agosto a 

dezembro de 2021, já apresentado em relatórios anteriores, a janeiro de 2022. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

9. O Ativo total não apresentou variações 

expressivas nos últimos seis meses, permanecendo com bens e direitos de 

aproximadamente R$ 181,5 milhões (cento e oitenta e um milhões e quinhentos 

mil reais), dos quais 95% (noventa e cinco por cento) estão concentrados na 

rubrica de Outros Créditos. 

• Alocados no Ativo Circulante, a rubrica Outros Créditos, permaneceu em 

janeiro de 2022, com saldo de R$ 172.844.128 (cento e setenta e dois 

milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil, cento e vinte e oito reais), 

segregados em:  

 

 

 

• Além disso, a rubrica Outros Créditos no Ativo Não Circulante manteve 

a monta de R$ 171.411 (cento e setenta e um mil, quatrocentos e onze 

reais) em janeiro de 2022, relativos aos bloqueios e depósitos judiciais. 

Outros Créditos - R$ jan-22 %

Multioleos Oleos e Farelos Ltda 90.264.014     52,22%

Faroleo Com.Prod.Alim.Ltda 81.707.807     47,27%

Sina Ind.de Oleos Vegetais Ltda 805.000          0,47%

Adiantamentos a Fornecedores 59.140             0,03%

Adiantamentos 13° salário 8.166,60         0,00%

Total 172.844.128  100%

(*) Dados extraídos do balancete disponibilizado.

fls. 2565



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

10. A rubrica de Caixa e Equivalentes de Caixa 

em constante decrescente no exercício de 2021, não registrou variação em 

janeiro de 2022, permanecendo com saldo de R$ 44 (quarenta e quatro reais).  

 

11. Os valores a receber de Clientes do exterior 

mantiveram saldo de R$ 5.192.264 (cinco milhões, cento e noventa e dois mil, 

duzentos e sessenta e quatro reais), relativos, unicamente, aos recebíveis da 

empresa Amaggi Europe B.V., remanescente do exercício de 2018. 

 

12. Os Impostos a Recuperar apresentaram 

pequena movimentação em outubro de 2021, totalizando, R$ 2.947.659 (dois 

milhões, novecentos e quarenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais), 

dos quais 80% (oitenta por cento) referem-se ao ICMS a recuperar e o restante, 

ao IRRF sobre juros de mútuos e PIS/COFINS não cumulativo a recuperar, 

permanecendo com o saldo inalterado até janeiro de 2022. Acrescenta-se, que 

o saldo apresentado é remanescente de exercícios anteriores, sendo importante 

comentar sobre o prazo de 5 (cinco) anos para a prescrição dos créditos fiscais. 

 
13. A importância de R$ 300.000 (trezentos mil 

reais) a receber de Partes Relacionadas não apresenta variação desde 

dezembro de 2017, sendo oriundos de créditos com a pessoa física ligada – 

Nemr Abdul Massih. 

 

14. Apresentando efeito nulo, o Imobilizado Bruto 

é composto por móveis e utensílios, possuindo saldo histórico de R$ 6.725 (seis 

mil, setecentos e vinte e cinco reais), totalmente depreciado. 

 

fls. 2566



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

 

15. A variação do Endividamento total no último 

semestre está atrelada, principalmente, às correções monetárias sobre as 

obrigações em moeda estrangeira, detendo, em janeiro de 2022, dívidas na 

importância de R$ 581.782.158 (quinhentos e oitenta e um milhões, setecentos 

e oitenta e dois mil, cento e cinquenta e oito reais), dos quais: 

• R$ 37.319.724 (trinta e sete milhões, trezentos e dezenove mil, 

setecentos e vinte e quatro reais) estão sujeitos à recuperação judicial; e, 

• R$ 544.462.434 (quinhentos e quarenta e quatro milhões, quatrocentos e 

sessenta e dois mil, quatrocentos e trinta e quatro reais) não se sujeitam 

à recuperação judicial, estando este último segregados em: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22

ATIVO 181.580.583   181.522.352   181.522.359   181.455.504   181.455.505   181.455.505   

Ativo Circulante 181.109.173   181.050.942   181.050.949   180.984.094   180.984.095   180.984.095   

Caixa e Equivalentes de Caixa 128.029           69.798             69.798             43                     44                     44                     

Clientes 5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        5.192.264        

Impostos a Recuperar 2.947.652        2.947.652        2.947.659        2.947.659        2.947.659        2.947.659        

Outros Créditos 172.841.227   172.841.227   172.841.227   172.844.127   172.844.128   172.844.128   

Ativo Não Circulante 471.411           471.410           471.410           471.410           471.410           471.410           

Partes Relacionadas 300.000           300.000           300.000           300.000           300.000           300.000           

Outros Créditos 171.411           171.410           171.410           171.410           171.410           171.410           

Imobilizado/Intangivel -                    -                    -                    -                    -                    -                    

Bens em uso 6.725               6.725               6.725               6.725               6.725               6.725               

(-) Depr/Amort. Acumulada 6.725-               6.725-               6.725-               6.725-               6.725-               6.725-               

fls. 2567



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

 

o Os Empréstimos e Financiamentos, em janeiro de 2022, 

representam 85% (oitenta e cinco por cento) das dívidas 

extraconcursais, onde as oscilações apresentadas são decorrentes do 

reconhecimento das correções monetárias em moeda estrangeira, 

somados aos juros incidentes sobre o valor principal contratado. 

 

16. Após redução de 4% (quatro por cento) em 

novembro de 2021, os valores a pagar a Fornecedores passaram a apresentar 

R$ 52.337.027 (cinquenta e dois milhões, trezentos e trinta e sete mil e vinte e 

sete reais), permanecendo com o saldo inalterado até janeiro de 2022, estando 

assim composto: 

 

fls. 2568



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

 

17. Sem movimentação desde o exercício de 

2017, as obrigações com Partes Relacionadas, obtiveram em novembro de 

2021, adição próxima a R$ 2,2 milhões (dois milhões e duzentos mil reais) 

referentes ao empréstimo entre empresas, junto à SINA INDÚSTRIA DE 

ALIMENTOS. Assim, em janeiro de 2022, perfaz o montante de R$ 26.748.312 

(vinte e seis milhões, setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e doze reais), 

dos quais 51% (cinquenta e um por cento) são relativos aos empréstimos 

recebidos da FAS EMPREENDIMENTOS E INCORPORAÇÃO, equivalente a 

importância de R$ 13.514.202 (treze milhões, quinhentos e quatorze mil, 

duzentos e dois reais) devidamente conciliados entre as Recuperandas. 

 

18. As Obrigações Trabalhistas não apresentam 

variações expressivas nos últimos meses, indicando a existência de valores 

remanescentes de períodos anteriores. Encerra o mês de janeiro de 2022, 

totalizando, R$ 73.699 (setenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais), 

composta por: 

 

Fornecedores - R$ jan-22 %

A. ANGELONI & CIA. LTDA P98 22.646.624     43%

MERCADOMOVEIS LTDA P111 7.444.808       14%

PETRY COM. IMPORTACAO P119 6.585.614       13%

CANTU COMERCIO DE PNEUMATICO P1 5.957.109       11%

DOV OLEOS VEGETAIS LTDA P114 5.440.072       10%

ASCENSUS COMERCIO INTERNACIONAL 2.376.176       5%

RJU COM BENEF DE FRUTAS P115 556.813          1%

GREEN AGRO INDUSTRIAL LTDA P122 475.794          1%

AC COMERCIAL IMPORTADORA P113 406.950          1%

EDISON CARLOS SOUZA DIAS - ME P123 92.200             0%

Subtotal 51.982.162    99%

Demais Fornecedores 354.866          1%

Total Geral 52.337.027    100%

fls. 2569



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

 

 

 

19. Os valores alocados em Outras Obrigações 

não apresentaram movimentações expressivas nos últimos seis meses, 

indicando a existência de saldos remanescentes de períodos anteriores. A 

rubrica soma em janeiro de 2022, o valor de R$ 2.232.682 (dois milhões, 

duzentos e trinta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais), dos quais 99% 

(noventa e nove por cento) referem-se ao adiantamento recebidos de clientes. 

 

fls. 2570



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

20. Os valores de Impostos a Recolher 

permanecem com saldo de R$ R$ 8.401 (oito mil, quatrocentos e um reais) em 

janeiro de 2022, dos quais R$ 6.940 (seis mil, novecentos e quarenta reais) 

referem-se ao PIS/COFINS/CSLL, R$ 894 (oitocentos e noventa e quatro reais) 

referem-se ao IRRF sobre serviços de pessoa jurídica e, por fim, R$ 567 

(quinhentos e sessenta e sete reais) referem-se ao IRRF sobre salários, 

constituídos desde janeiro de 2019. 

 

21. Com o Patrimônio Líquido descoberto em R$ 

400.326.653 (quatrocentos milhões, trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e 

cinquenta e três reais), a SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS reconheceu Prejuízos Acumulados de R$ 400.826.653 

(quatrocentos milhões, oitocentos e vinte e seis mil, seiscentos e cinquenta e 

três reais), desde sua constituição até janeiro de 2022. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22

PASSIVO 181.580.583   181.522.352   181.522.359   181.455.504   181.455.505   181.455.505   

Passivo Circulante 523.932.478   545.436.477   560.794.119   558.388.187   557.165.298   543.199.385   

Fornecedores 54.565.169      54.574.586      54.575.983      52.337.027      52.337.027      52.337.027      

Impostos a Recolher 8.402                8.401                8.401                8.402                8.401                8.401                

Obrigações Trabalhistas 73.565             78.457             78.457             78.457             78.457             78.591             

Empréstimos e Financiamentos 467.047.768   488.542.351   503.898.596   503.731.620   502.508.730   488.542.684   

Outras Obrigações 2.237.574        2.232.682        2.232.682        2.232.682        2.232.683        2.232.682        

Passivo Não Circulante 36.335.855     36.335.855     36.335.855     38.579.030     38.581.453     38.582.773     

Empréstimos e Financiamentos 11.834.461      11.834.461      11.834.461      11.834.461      11.834.461      11.834.461      

Partes Relacionadas 24.501.393      24.501.393      24.501.393      26.744.569      26.746.992      26.748.312      

Patrimônio Líquido 378.687.749-   400.249.980-   415.607.614-   415.511.713-   414.291.245-   400.326.653-   

Capital Social 500.000           500.000           500.000           500.000           500.000           500.000           

Lucro/Prejuizo Acumulado (372.177.629)  (372.177.629)  (372.177.629)  (372.177.629)  (372.177.629)  (414.791.245)  

Lucro/Prejuizo do Periodo (7.010.120)      (28.572.351)    (43.929.985)    (43.834.084)    (42.613.616)    13.964.592     

fls. 2571



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

22. Com base nas informações patrimoniais 

disponibilizadas nos quadros acima, procedeu-se a análise dos índices de 

liquidez e endividamento, que não apresentaram variações significativas no 

último semestre, mantendo situação insatisfatória, como segue: 

• O índice de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

dívidas vencidas e com vencimento em curto prazo, registrados no 

Passivo Circulante, com recursos disponíveis e realizáveis em curto prazo 

- Ativo Circulante, tendo, em janeiro de 2022, liquidação de R$ 0,33 (trinta 

e três centavos de real) para cada real devido. 

• O índice de Liquidez Geral mede a capacidade de quitação de todas as 

dívidas, utilizando-se de todos seus disponíveis e realizáveis, encerrando 

janeiro de 2022, com liquidez de R$ 0,33 (trinta e três centavos de real) 

para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

 

 

 

o O cenário ideal dos indicadores de liquidez é que seja igual ou superior 

a 1 (um). 

• O Índice de Endividamento Geral demonstra o percentual que as 

dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

considerados (i) as disponibilidades; (ii) recebíveis; e, (iii) bens, onde o 

fls. 2572



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

cenário ideal se faz em até 100% (cem por cento), ou seja, o total de 

dívidas é inferior ou igual ao montante dos ativos. A Recuperanda 

manteve, no último semestre, esse indicador em situação abaixo do 

satisfatório, uma vez que suas obrigações estão 221% (duzentos e vinte 

e um por cento) superiores a totalidade de seus ativos, demonstrando a 

necessidade de auxílio de terceiros para a quitação, no mês de janeiro de 

2022. 

 

 

 

o Nas oscilações mensais estão relacionadas as correções monetárias 

sobre as obrigações em moeda estrangeira atreladas aos juros 

incidentes sobre os financiamentos. 

 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

23. A SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS permanece sem faturamento desde abril de 2018, 

porém, mensalmente são reconhecidas despesas e/ou receitas, tais como: 

 

• Despesas Operacionais relativas às obrigações com pró-labore e aos 

encargos sociais - INSS. Somam em janeiro de 2022, R$ 1.454 (um mil, 

quatrocentos e cinquenta e quatro reais). 

• Despesas/Receitas Financeiras referem-se ao reconhecimento de 

juros sobre financiamentos em moeda nacional e estrangeira, na 

Endividamento ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22

Endividamento Geral 309% 320% 329% 329% 328% 321%

fls. 2573



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

importância de R$ 4.276.720 (quatro milhões, duzentos e setenta e seis 

mil, setecentos e vinte reais ), enquanto que o montante de R$ 9.689.326 

(nove milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, trezentos e vinte e seis 

reais), na rubrica de Outras Receitas/Despesas Não Operacionais 

refere-se aos valores decorrentes das variações cambiais sobre 

financiamentos em moeda estrangeira, ambas incorridas em janeiro de 

2022.  

 

24. Devido à ausência de faturamento e do 

reconhecimento da variação cambial sobre dívidas em moeda estrangeira e dos 

juros incidentes sobre os financiamentos, ambos positivos no mês de janeiro de 

2022, apura-se, Lucro contábil de R$ 13.964.592 (treze milhões, novecentos e 

sessenta e quatro mil, quinhentos e noventa e dois reais). 

 

 

 

C. Fluxo de Caixa 

 

Em R$ - Mensal

Demonstração do Resultado em: ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 jan-22

Lucro Bruto -                        -                        -                        -                        -                        -                        

Despesas Operacionais (1.320)              (1.597)              (1.389)              (1.320)              (2.420)              (1.454)              

(-) Despesas Operacionais (1.320)              (1.597)              (1.389)              (1.320)              (2.420)              (1.454)              

Resultado Operacional (1.320)              (1.597)              (1.389)              (1.320)              (2.420)              (1.454)              

Resultado Financeiro (1.873.268)      (3.051.313)      6.513.812       906.021           (20.977.511)    4.276.720       

(-) Despesas/Receitas Financeiras (1.873.268)      (3.051.313)      6.513.812       906.021          (20.977.511)    4.276.720       

Receitas/Despesas Não Operacionais (942.440)          (15.684.534)    (15.356.245)    97.221             11.955.779     9.689.326       

Resultado do Periodo (2.817.028)      (18.737.444)    (8.843.822)      1.001.923       (9.024.152)      13.964.592     

fls. 2574



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

25. Para o período analisado foram 

disponibilizados os demonstrativos de Fluxo de Caixa, como segue ilustrado 

abaixo: 

 

 

 

D. Funcionários 

 

26. Foram disponibilizados: CAGED, indicando 

ausência de colaboradores desde o exercício de 2016, protocolo de 

conectividade social, folha de pró-labore e guia da previdência social. 

 

 

fls. 2575



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

III. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

27. O GRUPO obteve o deferimento do pedido de 

recuperação judicial em 07 de novembro de 2016. Após, nos autos do processo 

piloto nº. 1062847-56.2016.8.26.0100 (processo piloto), em 28 de julho de 2017, 

foi proferida a decisão homologatória do Plano Originário de fls. 1.949/1.992, e 

modificativo acostado às fls. 2954/2998,  

 

28. No curso do período de fiscalização foram 

apresentados sucessivos modificativos, sendo que em 14.05.2021, o Grupo 

apresentou a última versão do Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial, 

fls. 5.099/5.110 do processo-piloto, a qual foi submetido à votação e por seguinte 

aprovado pelos credores e homologado com ressalvas por meio da r. decisão 

datada de 13 de outubro de 2021 (Fls. 5.739/5.750).   

 

29.  A última versão do 2º Modificativo ao Plano de 

Recuperação Judicial (fls. 5.099/5.110 dos autos nº 1062847-56.2016.8.26.0100 

– processo piloto), prevê ipsis litteris: 

 

30. “Pagamento para a Classe II: A proposta 

consiste no pagamento de forma igualitária dos créditos em 120 (cento e vinte) 

parcelas mensais e sucessivas, sem a incidência de qualquer deságio sobre o 

valor de face e sem carência, com vencimento da primeira parcela em 30 (trinta) 

dias após a Publicação da Decisão que homologar o 2º Modificativo ao PRJ 

(“Data de Homologação Judicial do 2º Modificativo ao PRJ”). 

 

fls. 2576



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

31. Os créditos desta classe serão corrigidos a 

uma taxa simples de 4% (quatro inteiros por cento) ao ano a partir da Data de 

Homologação Judicial do 2º Modificativo ao PRJ.  

 
32. Será facultado aos credores com garantia real 

a utilização do seu crédito, em conjunto com demais credores ou das demais 

classes ou isoladamente, sem qualquer deságio, para oferecimento de lances 

para aquisição das UPIs Bauru e/ou Pirapozinho, nos termos da cláusula 3”. 

 

33. “Pagamento para a Classe III e IV: Os 

Credores Quirografários e Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte 

receberão os seus créditos com deságio mínimo de 50% (cinquenta inteiros por 

cento), com o produto obtido na alienação judicial da UPI PIRAPOZINHO e da 

UPI BAURU (“UPIs”), que será distribuído aos Credores Quirografários e 

Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte de forma pro rata e 

proporcional respeitadas as condições estabelecidas na cláusula abaixo 

 
34. (...) As alienações das UPIs serão realizadas 

nos termos dos arts. 60 e 142 da LFRE, por meio de leilão eletrônico. Em 

qualquer caso, a alienação será feita ao proponente que ofertar o melhor preço, 

nos termos da LFRE, atendidas as demais condições previstas no PRJ.” 

 

35. Contra a decisão homologatória, foi interposto 

apenas um recurso de numeração 2266190-92.2021.8.26.0000, pelas próprias 

Recuperandas, no qual não houve pedido de antecipação da tutela recursal – 

efeito ativo ou suspensivo.  

 
 

fls. 2577



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

IV. PENDÊNCIAS 

 

36. Disponibilizar o andamento dos pagamentos 

relativos a Classe II. 

 

V. CONCLUSÃO 
 

37. A SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS permaneceu sem faturamento devido às suas 

atividades estarem suspensas, sem adquirir novos ativos. Demonstrou flutuação 

nos passivos, decorrente, principalmente, do reconhecimento da variação 

cambial sobre dívidas em moeda estrangeira e dos juros incidentes sobre os 

financiamentos, ocasionando variações no endividamento, que se manteve 

superior à totalidade de seus ativos, indicando a necessidade de auxílio de 

terceiros para a quitação das suas obrigações. 

 

38. Conforme matéria publicada pela “Folha de S. 

Paulo”1 em 15 de fevereiro de 2022, é expectativa para 2022 é de alta da 

indústria de alimentos, indicando possibilidade de crescimento no faturamento 

do GRUPO SINA: 

 

“Nesta terça, a ABIA anunciou que a produção da indústria de 

alimentos cresceu 1,3% em 2021. As vendas, por sua vez, 

 
1https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2022/02/industria-de-alimentos-ve-precos-

pressionados-com-demanda-externa-e-custos-altos 

fls. 2578



 

72-769.1.2 CT| MM | AC/RC 
 
 
 

avançaram 3,2% em termos reais no ano passado. Para 2022, é 

esperada uma alta entre 1,5% e 2%.” 

 

VI. ENCERRAMENTO  
 

39. Essa Administradora informa que toda 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório, encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

40. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Auxiliar se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos advogados da 

Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 14 de março de 2022. 

 

 

 

 

fls. 2579


